
Rio Grande do Sul , 07 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3629 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             86 

Publicado por: 
Samuel Dutra Garcia 

Código Identificador:571AE040 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA 

DECRETO Nº 168/2023 

 

DECRETO N°168, DE 02 DE AGOSTO DE 2023. 
  

Nomeia Comissão para receber peças originais ou 

genuínas, para diversos veículos do Parque 

Rodoviário, adquiridas pelo Município de Piratini. 

  

MARCIO MANETTI PORTO, Prefeito Municipal de Piratini, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Nomear, para compor Comissão para receber peças originais 

ou genuínas, para diversos veículos do Parque Rodoviário, adquiridas 

pelo Município de Piratini, os seguintes membros: 

  

Carlos Ubirajara Machado Dutra; 

Diego dos Passos Leite; 

Silio Pautz Westermann;. 

Joel dos Santos da Sila; 

José Aureliano Dutra. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRATINI, EM 

02 DE AGOSTO DE 2023. 
  

MARCIO MANETTI PORTO 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
  

CARLOS MORAES GARCIA 
Secretário Municipal de Governança. 

Publicado por: 
Samuel Dutra Garcia 

Código Identificador:8D3AA1C7 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MAUÁ 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

SÚMULA DE CONTRATO Nº 135/2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ 

CONTRATADO: VIAÇÃO OURO E PRATA S/A 

OBJETO: contrato de aquisição de vales-passagem de Porto Mauá a 

porto alegre (ida e volta), passagens estas que serão distribuídas aos 

pacientes que tenham consultas agendadas através do sistema de 

regulação de consultas do estado 

VIGÊNCIA: 04/08/2024 

BASE LEGAL:Lei 8.666/93 

  

Porto Mauá – RS, 04 de Agosto de 2023. 

  

LEOCIR WEISS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Lucas Mateus Wochnicki 

Código Identificador:9F82B005 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA 

 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS 
  

CONTRATO N.º 065/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023, 

CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO N.º 071/2023 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/2023 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO 

PLANIALTIMÉTRICO DE TRECHOS DE RUAS PARA 

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO. 
  

Contrato: 065/2023, de 04 de agosto de 2023. 

Valor: R$ 6.700,00 (seis mil e setecentos reais). 

Empresa: VITAL CONSULTORIA E TOPOGRAFIA LTDA 

inscrita no CNPJ 11.323.258/0001-45 

  

Redentora- RS, 04 de agosto de 2023. 

  

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS 
Prefeito Municipal 

_____________  

Publicado por: 
Dyeila Caroline Batista 

Código Identificador:34A68F59 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

 

Município de Salto do Jacuí/RS, com esteio na Lei nº 13.019, de 31 de 

julho de 2014, torna público o presente Edital de Chamamento 

Público visando à seleção de Organizações da Sociedade Civil, 

interessadas em celebrar TERMO DE COOPERAÇÃO, para oferecer 

prestação de serviços especializados no desenvolvimento de trabalhos 

de regularização fundiária urbana pelo procedimento de REURB (Lei 

Federal nº 13.465/2017) por meio de Termo Cooperação, consoante às 

condições instituídas em Edital, que se encontra no site 

https://www.saltodojacui.rs.gov.br/. 

  

Salto do Jacuí, 04 de Agosto de 2023. 

  

RONALDO OLÍMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:84B47C5D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 

007/2023 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na 

modalidade Tomada de Preços nº 007/2023, cujo objeto é a 

contratação de empresa para reforma e pintura da Escola Municipal de 

Ensino Especial Resina Bernhard, em favor da empresa JOÃO 

AIRTON BRAGANHOL - ME, de CNPJ 19.359.602/0001-68, no 

valor total de R$ 38.462,97. 

  

Salto do Jacuí, 04 de agosto de 2023. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:52E4A29B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2023 



Rio Grande do Sul , 07 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3629 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             87 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 068/2023, em favor da 

empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

COMERCIAL – SENAC/RS, inscrita no CNPJ 03.422.707/0001-84. 

Objeto: Contratação de empresa para ministrar cursos 

profissionalizantes a serem ofertados a jovens e adultos, no intuito de 

promover a qualificação profissional, elevar conhecimento e 

potencializar habilidades técnicas e sociais ofertados de forma 

conjunta pela Secretaria Municipal de Mineração, Indústria, 

Comércio, Turismo e Desporto e Secretaria Municipal do Trabalho e 

Ação Social, conforme Projeto Qualifica Jacuí 2023, pelo prazo de 

01/04/23 a 31/12/23. Valor total: R$ 92.400,00. Dotação 

orçamentária: 2041/2086 – 33.90.39.48 – 001/002/003. 

  

Salto do Jacuí, 04 de agosto de 2023. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:056891BD 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

INEXIGIBILIDADE 15/2023: SOFTWARE - ORÇAFACIO 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  

Torno público RETIFICAÇÃO de valor na Inexigibilidade de 

Licitação n.º 15/2023, para fins de contratação deORÇAFASCIO 

SOFTWARE PARA ENGENHARIA - 16874 – CNPJ: 

23.484.444/0001-45. Informações pormenorizadas encontram-se a 

disposição dos interessados, junto ao Setor Jurídico, Fone: 0 xx 55 

3372-3222, sito a Av. Eduardo de Brito, 101, nesta cidade, no horário 

de expediente. 

  

Santa Bárbara do Sul, 04 de agostode 2023. 

  

MARIVANE BASANELA KUHN 
Prefeita em Exercício  

Publicado por: 
Vivian Lima Vargas 

Código Identificador:F8A62425 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 71/2023 

 

ADITIVO n.º 71/2023 
Referente ao Termo de Fomento nº 10/2022 

CNPJ nº: 89.673.842/0001-18 

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento nº 

10/2022, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o 

período compreendido entre o período de 03 de agosto de 2023 a 03 

de agosto de 2024. 

Publicado por: 
Karina Doninelli 

Código Identificador:13492A28 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 70/2023 

 

ADITIVO n.º 70/2023 
Referente ao Contrato nº 225/2022 

CNPJ nº: 04.857.522/0001-65 

Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do objeto contratual, por mais 

12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período 

compreendido entre 17 de agosto de 2023 a 17 de agosto de 2024. 

 

 

Publicado por: 
Karina Doninelli 

Código Identificador:3228CB07 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA DO 

SUL 

 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 244/2023 

 

PROCESSO: Nº 001/2023 

  

OBJETO: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 

investigar conduta do servidor Leovegildo Teixeira Fagundes Júnior 

e designação dos servidores Márcia Ana Di Domênico – Merendeira, 

matr. 57; Andréia da Rosa Müller – Agente Administrativo, matr. 629; 

e Jucelaine Luongo do Nascimento – Agente Administrativo, matr. 

625 para formarem a Comissão Permanente de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar. 

  

FUNDAMENTO LEGAL: art. 171 da Lei 956, de 08 de janeiro de 

2019. 

  

PRAZO: sessenta (60) dias. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 

MARGARIDA DO SUL, EM 02 DE AGOSTO DE 2023. 

  

OLMIRO RICARDO SALDANHA TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e publique-se: 

  

IRONIDES MENDES PIRES 
Responsável Pela Secretaria Municipal de Administração e Fazenda 

 

Publicado por: 
Lucas Dos Santos Cassiano 

Código Identificador:8A03AF7E 

 
ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 245/2023 

 

PROCESSO: Nº 002/2023 

  

OBJETO: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para 

investigar conduta do servidor Edson Danis Marques de Oliveira e 

designação dos servidores Márcia Ana Di Domênico – Merendeira, 

matr. 57; Andréia da Rosa Müller – Agente Administrativo, matr. 629; 

e Jucelaine Luongo do Nascimento – Agente Administrativo, matr. 

625 para formarem a Comissão Permanente de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar. 

  

FUNDAMENTO LEGAL: art. 171 da Lei 956, de 08 de janeiro de 

2019. 

  

PRAZO: sessenta (60) dias. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA 

MARGARIDA DO SUL, EM 02 DE AGOSTO DE 2023. 

  

OLMIRO RICARDO SALDANHA TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e publique-se: 

  

IRONIDES MENDES PIRES 
Responsável Pela Secretaria Municipal de Administração e Fazenda  

 

 


